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TURCJA

Republika 
na celowniku
Manifestacja przed siedzibą 
najstarszego tureckiego dziennika 
„Cumhuriyet” (Republika) 
w Stambule. Demonstranci 
protestują przeciw zatrzymaniu 
redaktora naczelnego oraz kilku 
dziennikarzy podejrzewanych 
o „wspieranie terroryzmu”. To 
kolejny krok w wojnie, jaką 
prezydent Recep Tayyip Erdoğan 
wydał wolnym mediom. W ostatnim 
półroczu zamknięto już 185 tytułów, 
a ponad stu dziennikarzy straciło 
wolność. „Cumhuriyet” został 
założony w 1924 r. przez samego 
Atatürka. Była to ostatnia poczytna 
gazeta, która ośmielała się otwarcie 
krytykować obecną władzę w Turcji. 
Płaciła za to wysoką cenę, tracąc 
w ostatnich miesiącach praktycznie 
wszystkich reklamodawców. 
Zdaniem wielu komentatorów 
po ostatnich zatrzymaniach 
dziennikarzy zamknięcie tytułu jest 
już tylko kwestią czasu.
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IRAK

Mosul  
będzie nasz!
Żołnierz  irackiej armii całuje 
miejscowego chłopca po wkroczeniu 
do miasta Szura, około 30 km 
na południe od Mosulu. Ofensywa 
na to największe miasto, 
kontrolowane od dwóch lat przez 
bojowników Państwa Islamskiego, 
trwa od końca października br. 
Elitarne oddziały armii Iraku toczą 
ciężkie walki już w peryferyjnych 
dzielnicach Mosulu. Islamiści bronią 
się zaciekle, mimo że siły koalicji 
zaciskającej pierścień okrążenia 
wokół miasta dysponują wsparciem 
artyleryjskim i lotnictwem. Zdaniem 
ekspertów walki o Mosul mogą 
potrwać kilka tygodni, a nawet  
miesięcy.
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EGIPT

Prognoza  
dla świata
Egipcjanka z dzieckiem na ręku 
wychodzi z zalanego domu w mieście 
Ras Gharib przy ujściu Kanału 
Sueskiego. Powódź wywołały 
wyjątkowo tu rzadkie ulewne 
deszcze. Aż 22 osoby zginęły, a 72 
zostały ranne w różnych regionach 
kraju, najbardziej ucierpiały okolice 
Ras Gharib. Podczas gdy Egipt 
zmaga się ze skutkami nagłej 
powodzi, Stany Zjednoczone 
– od Teksasu przez Missisipi po 
Alabamę i Florydę – przeżywają 
okres upału i suszy. A w Iranie 
nietypowy układ pogodowy wywołał 
obfite opady śniegu na północy 
kraju. W górzystym regionie Ardabil 
w ciągu 48 godzin nasypało 40 cm 
śniegu, a opadom towarzyszyły 
błyskawice.
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 Trumny 
ofiar – KADR 
Z FILMU 
Antoniego 
Krauzego 
„Smoleńsk”.

W Polsce oficjalna pre-
miera „Smoleńska” 
cieszyła się wielką 
frekwencją. W sumie 

ponad 1700 zaproszonych go-
ści − wśród nich prezydent, pre-
mier i niemal wszyscy ministro-
wie − przybyło do warszawskiej 
opery, by jako pierwsi zobaczyć 
film o katastrofie. Do kin uroczy-
ście zapraszał Jarosław Kaczyń-
ski, bliźniaczy brat Lecha i prze-
wodniczący rządzącej partii Pra-
wo i  Sprawiedliwość. – Zapra-
szam każdego Polaka, który chce 
poznać prawdę, aby obejrzał ten 
film! – nawoływał.

Reżyser Antoni Krauze pokazu-
je tę tragedię jako mroczny zamach 
– owoc polsko-rosyjskiego spisku. 
A przecież cywilni i wojskowi eks-
perci z Polski i Rosji jednoznacznie 
stwierdzili, że przyczyną nieszczę-
ścia były braki w wyszkoleniu pol-

skich pilotów, zlekceważenie rosyj-
skich ostrzeżeń przed gęstą mgłą 
i polskich przepisów z zakresu bez-
pieczeństwa, jak również presja wy-
wierana przez prominentnych pasa-
żerów samolotu na załogę. Badania 
polskiej Państwowej Komisji Bada-
nia Wypadków Lotniczych chwali-
li również międzynarodowi eksper-
ci. Jarosław Kaczyński jednak nigdy 
nie zaakceptował tej prawdy.

Co by tu zmyślić, panowie?
W czasie, gdy doszło do katastro-
fy, Polska była podzielona. W Pa-
łacu Prezydenckim zasiadał Lech 
Kaczyński, rządy sprawowała na-
tomiast opozycyjna wobec niego 
Platforma Obywatelska z premie-
rem Donaldem Tuskiem na  cze-
le. W polityce zagranicznej Tusk 
odniósł sukces: Władimir Putin, 
wówczas rosyjski premier, oświad-
czył, że jest gotów razem z  Tu-

Spisek  
jako racja stanu
Prawicowy rząd Polski chce przekonać 
obywateli, że katastrofa lotnicza w Smoleńsku 
nie była nieszczęśliwym wypadkiem. Aby tego 
dowieść, zaprzecza faktom i grzebie w grobach.

Süddeutsche Zeitung

Niemieckiej 
premiery  
nie będzie
Ledwo 800 zaproszeń od nowego pol-
skiego ambasadora w Berlinie, Andrze-
ja Przyłębskiego, wydrukowano i wy-
słano, a już stały się makulaturą. Nie-
mieckiej premiery „Smoleńska” w ber-
lińskim kinie Delphi nie będzie. Dyrekcja 
odwołała premierę, tłumacząc, iż „film 
okazuje się tak kontrowersyjny”, że 
zmuszona jest zrezygnować z seansu 
„w trosce o bezpieczeństwo widzów 
i obiektu”.

„To krok bardzo niecodzienny, ale 
zrozumiały“ − skonstatował Jan Schulz-
-Ojala, recenzent dziennika „Der Tages-
spiegel”. Ten film zgodnie z linią Jarosła-
wa Kaczyńskiego obarcza winą za tra-
gedię nie tylko Rosję, lecz także byłego 
premiera Donalda Tuska. „Smoleńsk” 
− pisze krytyk − sprawia wrażenie oso-
bliwej metody propagandowej, za po-
mocą której Prawo i Sprawiedliwość 
chce przy pomocy mediów i kina narzu-
cić społeczeństwu swoją wersję wyda-
rzeń. Taki film bez wątpienia pogłębia 
pęknięcie, jakie dzieli dziś cały kraj, a na-
wet poszczególne polskie rodziny.

NA PODST. DER TAGESSPIEGEL
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skiem 7 kwietnia 2010 r. oddać 
cześć katyńskim ofiarom.

W  Katyniu na  rozkaz Stali-
na w 1940 r. rozstrzelano tysiące 
polskich oficerów. W oddawaniu 
im czci Lech Kaczyński za nic nie 
chciał pozostać w tyle. Protokół dy-
plomatyczny wymagał jednak, by 
prezydent został zaproszony przez 
prezydenta, wówczas Dmitrija Mie-
dwiediewa, a takie zaproszenie nie 
przyszło.  Dlatego Lech Kaczyński 
nakazał zaplanować swoją podróż 
jako wizytę prywatną i wybrał się 
do Katynia trzy dni po spotkaniu 
Putina z  Tuskiem. Jednak pod-
czas podchodzenia do lądowania 
w Smoleńsku samolot runął na zie-
mię. Prezydent poniósł śmierć, tak 
jak wszyscy na pokładzie.

Jego brat Jarosław nigdy nie po-
godził się z tym faktem. Wokół tra-
gedii szybko zbudował mit. Głosił, 
że rząd Tuska co najmniej nawalił, 
a prawdopodobnie był w zmowie 
z Moskwą; że Kreml chciał się po-
zbyć Lecha Kaczyńskiego, bo kry-
tykował Rosję za wojnę z Gruzją. 
Antoni Macierewicz, dziś mini-
ster obrony, zwołał konkurencyjną 
pseudokomisję śledczą. Próżno by 
tam szukać choć jednego uznanego 
specjalisty, ale to właśnie takie gre-

mium potwierdziło teorie spisko-
we. A gdy PiS w listopadzie 2015 r. 
przejęło władzę, zablokowało stro-
ny internetowe z oficjalnymi wyni-
kami śledztwa. W sierpniu br. rzą-
dowa komisja w dotychczasowym 
kształcie została rozwiązana.

A oto wynik niezmordowanej 
propagandy: w  kwietniu już tyl-
ko 29  proc. Polaków sądziło, że 
w Smoleńsku doszło do katastro-
fy, rzetelnie zbadanej przez pań-
stwowych śledczych, jedna trze-
cia zaś wierzyła w zamach i tuszo-
wanie prawdy. Cała wielka reszta 
była niezdecydowana. Kaczyński 
i  PiS chcieli tych niezdecydowa-
nych przeciągnąć na swoją stronę. 
Z filmu w pierwszej wersji Kaczyń-
ski miał być po prywatnym seansie 
niezadowolony, gdyż bomby i spi-
sek były jakoby zasugerowane zbyt 
słabo.

Obecnie jest inaczej. „Smo-
leńsk” zaczyna się od sceny, w któ-
rej oficerowie BOR oczekują 
na smoleńskim lotnisku na przy-
lot prezydenckiej maszyny i słyszą 
dwie eksplozje – to rosyjskie bom-
by, których wybuch rzekomo spo-
wodował katastrofę. Bomby i eks-
plozje są zmyślone, podobnie jak 
zeznający na ich temat świadko-
wie. Także reszta filmu odzwier-
ciedla pisowską teorię spiskową. 
Nie tylko Kaczyński, lecz również 
Anna Zalewska, minister oświaty, 
chwaliła „dokumentalne i wycho-
wawcze” walory filmu. Setki tysię-
cy Polaków obejrzy „Smoleńsk”. 
Mit o spisku urośnie do rangi ide-
ologii państwowej. Już teraz PiS 
ofiary tej katastrofy nazywa „po-
ległymi”, zrównując je z poległy-
mi na frontach I i II wojny świato-
wej polskimi żołnierzami. Pomni-
ki ofiar Smoleńska partia rządząca 
chce wznosić w całym kraju.

Jaki jest cel tej mitologii? Przede 
wszystkim skompromitowanie po-
litycznej elity, która do niedawna 
była u władzy. PiS chciałoby po-
zbawić Tuska i innych czołowych 
polityków dzisiejszej opozycji nie 
tylko moralnego prawa do sprawo-
wania rządów w przyszłości, lecz 
także wyeliminować ich z życia pu-
blicznego jako tych Polaków, któ-

rzy „zabili nam prezydenta”, i  to 
w zmowie z Kremlem.

Gdyby to się udało, oznacza-
łoby dla Kaczyńskiego i jego par-
tii jeszcze wiele lat niezakłóco-
nego przez nikogo sprawowania 
rządów. Prokuratorzy, podporząd-
kowani obecnie ministrowi spra-
wiedliwości Zbigniewowi Ziobrze, 
już wznawiają śledztwo w sprawie 
smoleńskiej katastrofy, a Maciere-
wicz zapowiada nowe materiały 
w tej sprawie. Minister spraw za-
granicznych Witold Waszczykow-
ski szykuje się do publikacji rze-
komo nowych dokumentów, które 
mają dowieść, że poprzedni rząd 
spiskował z Rosją.

Z Tupolewem w tornistrze
Na celowniku ideologów są rów-
nież dzieci. Nauczyciele mają cho-
dzić ze  swymi klasami do  kina 
na „Smoleńsk”. Ferie letnie wielu 
nauczycieli spędziło, przygotowu-
jąc się do prowadzenia lekcji „wy-
chowania patriotycznego ”, które 
mają być wprowadzone we wszyst-
kich szkołach. Jeszcze w tym roku 
mają zostać ustalone obowiązują-
ce plany lekcji i podręczniki – do-
tychczas dyrektorzy szkół mieli tu 
spory zakres swobody. A na razie 
nauczycielom historii dostarcza się 
bezpłatnie zeszyty tematyczne ta-
kich nacjonalistycznych magazy-
nów jak „wSieci” czy „Do Rzeczy”.

FLORIAN HASSEL © SÜDDEUTSCHE ZEITUNG

Upiorny spektakl
Wkrótce mają zostać ekshumowane 
i poddane ponownej sekcji ciała 
wszystkich ofiar katastrofy smoleńskiej.

Jesień to w Polsce czas zadumy i szczególnego upa-
miętnienia zmarłych – pisze Ulrich Krökel na ła-

mach „Rheinische Post”. − Obecna jesień – dodaje 
jednak dziennikarz – stała się czasem makabrycz-
nego widowiska. Dokładnie na starcie „sezonu wy-
kopków” Jarosław Kaczyński ogłosił swoje przyzwo-
lenie na ekshumację. Ekshumowane zostanie więc 
jako jedno z pierwszych ciało jego brata – prezyden-
ta Lecha Kaczyńskiego. Jarosław Kaczyński od cza-
su katastrofy nosi się na czarno i nie przestaje twier-
dzić, że „to było morderstwo”.

NA PODST. RHEINISCHE POST
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